
Diário da República, 2.ª série — N.º 185 — 24 de Setembro de 2008  40173

 Serviço de Estrangeiros e Fronteiras

Despacho n.º 24018/2008
Considerando que a Licenciada Maria Dulce Vaz Almeida Freitas 

Costa, Especialista Superior da Carreira de Apoio à Investigação e 
Fiscalização do SEF, completa os três anos da comissão de serviço no 
cargo de Chefe do Departamento de Gestão Financeira e Patrimonial, 
cargo de direcção intermédia do 2.º grau, em 14.10.2008;

Considerando que a referida dirigente deu cumprimento ao estabele-
cido no n.º 1 do artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15.01, com a redacção 
dada pela Lei n.º 51/2005, de 30.08;

Considerando o relatório de demonstração das actividades prossegui-
das e os resultados obtidos por aquela dirigente, determino:

Nos termos e ao abrigo do disposto nos artigos 21.º n.º 8 e 24.º n.º 1 
da Lei n.º 2/2004, de 15.01, com a redacção dada pela Lei n.º 51/2005, 
de 30.08, renovo a comissão de serviço da Licenciada Maria Dulce Vaz 
Almeida Freitas Costa no cargo de Chefe do Departamento de Gestão 
Financeira e Patrimonial, com efeitos a partir de 14.10.2008.

26 de Agosto de 2008. — O Director Nacional, Manuel Jarmela 
Palos. 

 Despacho n.º 24019/2008

Lista n.º 85/08
Por despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração 

Interna de 09 de Setembro de 2008, foi concedido o Estatuto de Igualdade 
de Direitos e Deveres previsto no Tratado de Amizade, Cooperação e 
Consulta entre a República Portuguesa e a República Federativa do Bra-
sil, e nos termos do artigo 15.º da Resolução da Assembleia da República 
n.º 83/2000, de 14 de Dezembro, conjugado com o n.º 1 do artigo 5.º do 
Decreto -Lei n.º 154/2003, de 15 de Julho, aos cidadãos brasileiros:

Data
de

nascimento

Mateus Lucio de Amorim  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 -12 -83
Isaias Torres de Souza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 -08 -65
Elcione Matos Pereira da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 05 -06 -83
Elismar Pereira da Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 -07 -82
Claudinei da Fonseca Coelho. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 06 -10 -82
Marcos Parreira da Cruz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 06 -12 -68
Angelita Leão Corrêa Quaresma  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 -02 -67
Maria Aparecida Leite  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08 -02 -67
Marcelo Boeck . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 -11 -84
Edigle Quaresma Farias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 -05 -78
Sebastião Barroso Lazaroni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 -09 -50
Josemar Nascimento Santos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 -10 -71
Aline Maria da Silva Amaral Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . 06 -06 -79
17 de Setembro de 2008. — Pelo Director Nacional, a Chefe de De-

partamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal. 

 Despacho n.º 24020/2008

Lista n.º 84/08
Por despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração 

Interna de 09 de Setembro de 2008, foi concedido o Estatuto de Igualdade 
de Direitos e Deveres previsto no Tratado de Amizade, Cooperação e 
Consulta entre a República Portuguesa e a República Federativa do Bra-
sil, e nos termos do artigo 15 da Resolução da Assembleia da República 
n.º 83/2000 de 14 de Dezembro, conjugado com o n.º 1 do artigo 5.º do 
Decreto -Lei n.º 154/2003, de 15 de Julho, aos cidadãos brasileiros: 

Nome Data Nascimento

Raquel Marques da Costa Nobre 17 -08 -81
Rubelmir Pereira Nobre 14 -08 -78
Cesar Domingues de Almeida 26 -03 -59
Eduardo Nogueira Pessegatti de Carvalho 27 -10 -82
Rafael Dorileo Negretti 03 -11 -83
Aline Rachel Coêlho da Silva Pinheiro 02 -12 -76
Maria Lucia Ferreira dos Santos Souto 03 -12 -82
Heleno Moura Souto 08 -02 -80
Fábio Costa Camêlo da Silva 20 -11 -89
Wilma Souza da Costa 25 -04 -63

Nome Data Nascimento

Raimunda Lisleia Bezerra Salmento 10 -09 -80
Claudia Cristiane de Sousa Lima 18 -07 -72
Edgar dos Anjos Teixeira 14 -10 -80

 17 de Setembro de 2008. — Pelo Director -Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal. 

 Despacho n.º 24021/2008
Por despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração 

Interna de 09 de Setembro de 2008, foi concedido o Estatuto de 
Igualdade de Direitos e Deveres previsto no Tratado de Amizade, 
Cooperação e Consulta entre a República Portuguesa e a República 
Federativa do Brasil, e nos termos do artigo 15 da Resolução da 
Assembleia da República n.º 83/2000 de 14 de Dezembro, conjugado 
com o n.º 1 do art. 5.º do Decreto-Lei n.º 154/2003, de 15 de Julho, 
aos cidadãos brasileiros: 

Nome
Data
de

nascimento

Celso Soares Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22-03-1978
Raimunda dos Santos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14-11-1960
Luciene Almeida Ciriani Monteiro  . . . . . . . . . . . 06-06-1968
Sidney Tosta Salgado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17-02-1971
Marcelo Antonio Lino de Freitas . . . . . . . . . . . . . 01-03-1972
Geraldo Francisco Lima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11-02-1952
Alexsandro Vieira Guedes . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-08-1979
Silvam Bonfim Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12-11-1974
Paula Cristina Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 06-06-1982
Eliete da Assunção de Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . 12-11-1968
Eveline Cerqueira de Carvalho Cunha. . . . . . . . . 09-04-1977

 17 de Setembro de 2008. — Pelo Director Nacional, a Chefe de De-
partamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal. 

 Despacho n.º 24022/2008
Por despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administra-

ção Interna de 9 de Setembro de 2008, foi concedido o Estatuto de 
Igualdade de Direitos e Deveres previsto no Tratado de Amizade, 
Cooperação e Consulta entre a República Portuguesa e a República 
Federativa do Brasil, e nos termos do artigo 15.º da Resolução da 
Assembleia da República n.º 83/2000 de 14 de Dezembro, conjugado 
com o n.º 1 do artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 154/2003, de 15 de Julho, 
aos cidadãos brasileiros: 

Nome Data nascimento

Henrique Araujo Barbosa de Lima  . . . . . . . . . . . . 21 -08 -80
José Silva de Souza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 -06 -58
Lazaro Ferreira Maia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 -02 -72
Nivia da Silva Lima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 -02 -73
Susana de Barcelos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 -03 -82
Diego Fernandes da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 09 -03 -89
Marinê Fernandes Santos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 -12 -59
Santa Mateus Santos Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 -12 -67
Adilson Costa da Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 06 -09 -79
Gislene de Souza Monteiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 -01 -84
Bruno Lobo e Souza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 -09 -86
Rodrigo Vicente de Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 -08 -81
Rafael Sales Barroca do Nascimento. . . . . . . . . . . 09 -05 -83

 17 de Setembro de 2008. — Pelo Director Nacional, a Chefe de De-
partamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal. 

 Despacho n.º 24023/2008

Lista n.º 87/08
Por despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administra-

ção Interna de 09 de Setembro de 2008, foi concedido o Estatuto de 
Igualdade de Direitos e Deveres previsto no Tratado de Amizade, 




